
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€39.650,00 2024 CE 501010390 Dispositivi da somministrazione, prelievo e raccolta Dr.ssa Roberta Pavan si

€118.950,00 2025 CE 501010390 Dispositivi da somministrazione, prelievo e raccolta Dr.ssa Roberta Pavan no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 SIMONA AMEDURI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: SIMONA AMEDURI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'art.  50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, previa consultazione
preliminare di mercato ex art. 77, D. Lgs. 36/2023, della fornitura annuale di sistemi a circuito chiuso per la
gestione e raccolta dei liquidi biologici durante le procedure chirurgiche interventistiche, per le esigenze della Asl
Roma 1, in favore della Emmemedical Srl, per un importo complessivo pari a € 130.000,00 iva esclusa - CIG
B3331C284B

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione con la
sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa, di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n. 176 del
13/02/2024



2 

  

 

 

 

IL DIRETTORE UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 
a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e 
dal DCA n. 606 del 30.12.2015; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è stato 

nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. 
Giuseppe Quintavalle; 

 
 l’atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 2019, 

approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 2020 e 
pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato istituito il 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale adottato 

con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale - Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTI la Deliberazione n. 347 dell’8 luglio 2022,  così come integrata dalla Deliberazione n. 329 

del 15/3/2024, avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e conseguente 
individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la quale, tra 
l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi;  

 
 il Decreto Legislativo 1 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
 
 l’art. 50, comma 1, lett. b) del citato decreto, a mente del quale le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

 
 l’art. 77, D. Lgs. 36/2023, rubricato “consultazioni preliminari di mercato”;  
  
PREMESSO che con nota protocollo n.  136989 del 2/9/2024, agli atti della UOC Acquisizione Beni e 

Servizi, il Direttore della UOSD Pianificazione Acquisti e Monitoraggio spesa beni sanitari 
ha richiesto l’acquisto per 12 mesi  di “Sistemi monouso costituiti da un contenitore di 
almeno 6 litri, per la detersione di cateteri arteriosi, venosi e fili guida, che permettano, 
attraverso un circuito chiuso lo smaltimento in sicurezza dei liquidi biologici, da utilizzare 
durante le procedure chirurgiche interventistiche” necessari alle sale operatorie dei Presidi 
Ospedalieri della Asl Roma 1; 

 
PRESO ATTO che, come attestato dalla UOSD PAMSS nella citata nota, l’uso dei dispositivi in oggetto è 

indispensabile al fine di prevenire il rischio di contaminazione a carico degli operatori 
sanitari durante le procedure chirurgiche; 

 



3 

  

 

che la  UOC Sicurezza, Qualità e Risk management ha fornito parere positivo circa la 
capacità degli sistemi in parola a ridurre l’esposizione al rischio biologico degli operatori 
sanitari durante gli interventi chirurgici, con beneficio, dunque, circa la sicurezza negli 
ambienti di lavoro; 

 
DATO ATTO che, al fine di verificare l’esistenza sul mercato di operatori economici in grado di fornire i 

sistemi di raccolta e gestione liquidi biologici, con le caratteristiche tecniche così come 
richieste dall’Area del Farmaco, in data 3/9/2024 è stata pubblicata una indagine di 
mercato con indicazione puntuale del fabbisogno espresso nella citata nota n.  136989 del 
2/9/2024, sul Portale Istituzionale della Asl Roma 1, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente, gare e appalti nonché sulla Piattaforma Telematica Acquisti della Regione 
Lazio, n. registro di sistema  PI159438-24, concedendo termine agli operatori economici 
interessati fino al 17/9/2024 ore 12:00, per declinare eventuali manifestazioni di interesse; 
 

ATTESO che, entro la data di scadenza è pervenuta una sola manifestazione di interesse da parte 
della Emmemedical Srl; 

 
 che, con negoziazione, registro di sistema n. PI176836-24 del 26/9/2024 è stata avviata 

tramite il Sistema Telematico acquisti della Regione Lazio (S.TEL.LA.) una negoziazione con 
la Emmemedical Srl al fine di richiedere l’acquisizione di tutta la documentazione 
necessaria a verificare la conformità  tecnica e la congruità economica dei prodotti offerti; 

 
che, nella medesima data la Società Emmemedical ha tempestivamente dato riscontro alla 
Stazione appaltante trasmettendo all’uopo tutta la documentazione richiesta; 
 

PRESO ATTO che la UOSD Pianificazione Acquisti e Monitoraggio spesa beni sanitari ha attestato la 
conformità tecnica dei sistemi offerti dalla Emmemedical Srl; 

 
VERIFICATA la congruità della quotazione economica espressa dall’operatore economico, rispetto alla 

base d’asta indicata nella nota n.  136989 del 2/9/2024; 
 
ACCERTATO che, la fornitura in oggetto non è presente in altre gare autonome o centralizzate ovvero 

in altri contratti in essere con la Asl Roma 1;  
 

che l’Operatore Economico affidatario Emmemedical S.r.l. è in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali di cui trattasi; 

  
ACQUISITO      tramite il Sistema Telematico Acquisti della Regione Lazio, registro di sistema n.  PI159438-

24, il CIG n.  B3331C284B, in ossequio alle disposizioni sulla digitalizzazione del ciclo di vita 
dei contratti, di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

 
RITENUTO pertanto, di dover affidare i sistemi a circuito chiuso per la gestione e raccolta dei liquidi 

biologici durante le procedure chirurgiche interventistiche alla EMMEMEDICAL S.r.l., ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, con applicazione delle quotazioni 
dalla stessa proposte, specificate nello schema che segue:  

 
  

Lotto Descrizione Prodotto U.M. 
Fabbisogno 
annuale  (Q)

Prezzo 
unitario 

offerto iva 
esclusa 

(P) 

prezzo 
complessivo 
offerto iva 

esclusa (PXQ) 



4 

  

 

1 

Sistema monouso a circuito chiuso per 
la gestione e raccolta dei liquidi 
biologici. Il sistema deve essere 
costituito da: un contenitore di almeno 
6 litri, per la detersione di cateteri 
arteriosi, venosi e fili guida, che 
permetta, attraverso un circuito chiuso, 
lo smaltimento in sicurezza dei liquidi 
biologici, da utilizzare durante le 
procedure chirurgiche interventistiche. 

sistema 

 
2.600 

procedure 
 

€ 50,00 € 130.000,00 

  
 e così per un importo complessivo pari ad € 158.600,00 iva 22% inclusa; 
 
ATTESO che a seguito dell’adozione del presente atto, verrà contabilizzata la spesa complessiva di 

€ 158.600,00 Iva inclusa (22%), sul Conto Economico del Bilancio n. 501010390, rubricato 
“Dispositivi da somministrazione, prelievo e raccolta”, secondo il prospetto che segue: 

  
CE 501010390 - Dispositivi da somministrazione, prelievo e raccolta 

Bilancio 2024 (1/10/2024-31/12/2024) € 39.650,00 
Bilancio 2025 (1/1/2025-30/9/2025) € 118.950,00 
Totale € 158.600,00 

 
PRESO ATTO   che il Centro Controllore di Spesa ha dichiarato che a seguito dell’adozione del presente 

atto, il C.E. del Bilancio 2024, sul quale graverà la spesa, presenterà la seguente situazione 
economica: 

  

CE 501010390 
Budget assegnato € 12.247.237,90 
Budget già impegnato  € 15.363.995,47 
Budget impegnato con presente atto € 39.650,00 
Budget in scostamento € -3.156.408,47 

 
che, con riferimento allo scostamento innanzi rappresentato, il Centro Controllore di 
Spesa ha dichiarato che sul Conto Economico 501010390 ha effettuato un costante e 
corretto monitoraggio della spesa ed ha effettuato strategie gestionali volte a garantire il 
contenimento dei costi; 
 
che il CCS segnala che il budget assegnato per il 2024 potrebbe non essere sufficiente a 
garantire la spesa necessaria alle effettive necessità per un incremento delle attività 
chirurgiche; 

 
che, il Centro Controllore di Spesa ha, altresì, dichiarato che il budget assegnato per il 
2024 potrebbe non essere sufficiente a garantire la spesa necessaria alle effettive 
necessità a causa di un incremento dei consumi legati alle attività chirurgiche;  

   
RILEVATO  che per le funzioni di Responsabile della Fase di esecuzione e Direttore Esecutivo del 

Contratto è stato individuato il Dr. Claudio Pisanelli, Dirigente Farmacista della Asl Roma 
1; 

  
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 



5 

  

 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua 
dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e 
ss.mm.ii. 

 
  
 PROPONE 

 

Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 

di affidare, ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla Emmemedical S.r.l., la fornitura 
annuale di sistemi a circuito chiuso per la gestione e raccolta dei liquidi biologici durante le procedure chirurgiche 
interventistiche,  per un importo complessivo pari ad € 130.000,00 oltre iva; 
  
di contabilizzare la spesa complessiva, derivante dall’adozione del presente atto, pari ad € 158.600,00 iva 22% 
inclusa, sul conto economico n. 501010390 “Dispositivi da somministrazione, prelievo e raccolta”, come da 
prospetto che segue:  
 

CE 501010390 - Dispositivi da somministrazione, prelievo e raccolta 
Bilancio 2024 (1/10/2024-31/12/2024) € 39.650,00 
Bilancio 2025 (1/1/2025-30/9/2025) € 118.950,00 
Totale € 158.600,00 

 
di demandare al Direttore Esecutivo del Contratto, individuato nella persona del Dott. Claudio Pisanelli, 
Dirigente Farmacista presso la Asl Roma 1, le operazioni correlate al monitoraggio del regolare andamento 
dell’esecuzione del contratto discendente dell’adozione del presente atto ed al controllo amministrativo – 
contabile dello stesso;  
 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione 
dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto 
alla finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile del Il Direttore della UOC Il Direttore del Dipartimento 
Procedimento 

Dott.ssa  Simona Ameduri 
(Firmato digitalmente) 

 

Acquisizione Beni e Servizi 
Dr.ssa Cristina Franco 
(Firmato digitalmente) 

 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 
(Firmato digitalmente) 

 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

In Virtù dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 

nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00013 del 5 
aprile 2023; 
 

Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel frontespizio 
indicata; 
 

Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo 
per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 



6 

  

 

modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio 
 

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Affidamento ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett. b) 
del D. Lgs. n. 36/2023, previa consultazione preliminare di mercato ex art. 77, D. Lgs. 36/2023, della fornitura 
annuale di sistemi a circuito chiuso per la gestione e raccolta dei liquidi biologici durante le procedure chirurgiche 
interventistiche, per le esigenze della Asl Roma 1, in favore della Emmemedical Srl, per un importo complessivo 
pari a € 130.000,00 iva esclusa – CIG B3331C284B” e, conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra 
riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 

di affidare, ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla Emmemedical S.r.l., la fornitura 
annuale di sistemi a circuito chiuso per la gestione e raccolta dei liquidi biologici durante le procedure chirurgiche 
interventistiche,  per un importo complessivo pari ad € 130.000,00 oltre iva; 
  
di contabilizzare la spesa complessiva, derivante dall’adozione del presente atto, pari ad € 158.600,00 iva 22% 
inclusa, sul conto economico n. 501010390 “Dispositivi da somministrazione, prelievo e raccolta”, come da 
prospetto che segue:  
 

CE 501010390 - Dispositivi da somministrazione, prelievo e raccolta 
Bilancio 2024 (1/10/2024-31/12/2024) € 39.650,00 
Bilancio 2025 (1/1/2025-30/9/2025) € 118.950,00 
Totale € 158.600,00 

 
di demandare al Direttore Esecutivo del Contratto, individuato nella persona del Dott. Claudio Pisanelli, 
Dirigente Farmacista presso la Asl Roma 1, le operazioni correlate al monitoraggio del regolare andamento 
dell’esecuzione del contratto discendente dell’adozione del presente atto ed al controllo amministrativo – 
contabile dello stesso;  
 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione 
dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto 
alla finalità di pubblicazione. 

 

La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Giuseppe Quintavalle 
Firmato digitalmente 


	DELRGNUM: 1211
	DELRGDAT: 10/10/2024
		2024-09-27T14:23:49+0200
	SIMONA AMEDURI


		2024-09-27T14:25:27+0200
	CRISTINA FRANCO


		2024-09-30T12:50:48+0200
	ROBERTA PAVAN


		2024-10-01T14:50:39+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-10-03T14:46:34+0200
	MADDALENA QUINTILI


		2024-10-03T17:52:31+0200
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2024-10-09T15:06:17+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2024-10-10T11:23:35+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




